nos dois períodos apresentados.

Custos Operacionais: (R$100,9) milhões no 2T24 (+28,5% vs. 2T23) e (R$178,0) milhões no 1S24 (+19,2% vs. 1S23),
com reconhecimento de valor pago em períodos anteriores à CDP referente a cobrança por “passagem em área de
espelho d´água” por nova determinação administrativa por parte do órgão regulador, no total de R$16,9 milhões, e
manutenções maiores que serão capitalizadas a partir do 3T24.

Despesas Operacionais: (R$13,9) milhões no 2T24 (+55,6% vs. 2T23) e (R$28,3) milhões no 1S24 (+31,8% vs. 1S23),
principalmente refletindo realocação de valores que no passado estavam na linha de custos para a linha de despesas
para fins de padronização de alocações, além de incremento na linha de salários e benefícios, principalmente com
reajustes de planos de saúde quando comparados com o ano de 2023 e contribuições para associações locais como
ABANI.

EBITDA Ajustado: R$174,9 milhões (+19,4% vs. 2T23), explicado principalmente pelo incremento de tarifa que mais
que compensou o volume levemente abaixo do recorde movimentado em 2023. No 1S24, somou R$343,5 milhões
(+21,5% vs. 1S23), refletindo os mesmos efeitos mencionados acima. A margem EBITDA Ajustada do 2T24 foi de 66,8%
(+2,5 p.p. vs. 2T23) e de 66,3% no 1S24 (+2,3 p.p. vs. 1S23).

Volume (kt) Corredor Norte 2T24 2T23 Var. % 1S24 1S23 Var. %

Grãos "Sistema Integrado" 1.483 1.765 -16,0% 3.157 3.239 -2,5%

Grãos "Rodoviário direto"
1

420 330 27,3% 749 721 3,8%

Fertilizantes 164 103 59,5% 253 251 0,5%

Total 2.067 2.197 -5,9% 4.158 4.211 -1,3%

Corredor Norte (R$ milhões) 2T24 2T23 Var. % 1S24 1S23 Var. %
Receita Líquida1 261,9 228,0 14,9% 518,1 441,7 17,3%

Receita Operacional Líquida 261,9 228,0 14,9% 518,1 441,7 17,3%

Custos Operacionais (100,9) (78,5) 28,5% (178,0) (149,4) 19,2%
Custos Operacionais (100,9) (78,5) 28,5% (178,0) (149,4) 19,2%

Despesas (Receitas) Operacionais (13,9) (8,9) 55,6% (28,3) (21,4) 31,8%

AFRMM, Créditos Fiscais e Outros 3,9 0,1 >100% 1,5 0,2 >100%

Equivalência Patrimonial (0,0) (0,0) 9,5% 0,0 0,0 28,1%

EBITDA 151,0 140,6 7,4% 313,4 271,1 15,6%
Margem EBITDA % 57,7% 61,7% -4,0 p.p 60,5% 61,4% -0,9 p.p

Equivalência Patrimonial 0,0 0,0 0,0% (0,0) (0,0) >100%

Não Recorrentes 2 23,9 5,8 >100% 30,1 11,6 >100%

EBITDA Ajustado 174,9 146,5 19,4% 343,5 282,7 21,5%
Margem EBITDA Ajustada % 66,8% 64,3% 2,5 p.p 66,3% 64,0% 2,3 p.p

Resultado por Corredor Logístico: Navegação Costeira

Transportamos 1.044 mil toneladas de bauxita no 2T24 (+24,8% vs. 2T23) e 1.933 mil toneladas no 1S24 (+19,4% vs.
1S23), em linha com o programado para o ano, seguindo o contrato dedicado para Hydro/Alunorte.

1Hedge Accounting: a moeda funcional da Companhia é o Real, contudo o contrato do Navegação Costeira é denominado em dólar norte-americano. Dessa forma, o hedge
accounting foi aplicado para mitigar essa exposição a outra moeda, sendo que a dívida existente em dólar norte-americano realiza a proteção de parte do contrato de longo-
prazo em moeda estrangeira. Essa movimentação não tem impacto de caixa; 2AFRMM, Créditos Fiscais e Outros em Navegação Costeira inclui o efeito positivo obtido com
Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante (que representava cerca de 10% da Receita bruta atrelada à volume movimentado no período em 2022 e passou a